scriptus est codex, caractere quadrato Hispanico, ad cursivum vergente. In prioribus foliis quindecim ipse librarius, ni fallimur, in margine passim notulas adjecit, Latine scriptas, et locos biblicos maxime laudantes. Nomen suum et scriptionis tempus in fine codicis addidit his verbis: נשלם על ידי צעיר המחקקים משה בסמל' היום ולה' עקרוש מגרוש ספרד יום ג' ה' ימים : להדוש כסלו שנת פ"ה תר"ה ותל' : (h. e. a. m. 5288. p. Chr. 1637).

XL.

(N. 21. in 4to.)

Codex membranaceus, in 4to min., literis rabbinicis exaratus, fragmentum exhibens libri, cuius pars haud exigua, ut videtur, cum tegumento, quo antehac vinctus fuit, cum ab initio, tum in fine perit. Constat nunc foliis 76 seu decem plagulis, quae octona habent folia, excepta prima, cuius media pars, fol. 2. et 3, 6. et 7, deest.

Continetur in eo, binis columnis descripta, pars libri *Joreh de'ah* (יורה דעה), qui ordo secundus est operis clarissimi *Arba' turim* (ארבע טורים), auctore *R. Jacobo fil. Ascher, Germano*. Numeri capitulum in margine notati sunt: ab editionibus autem impressis, quibuscum collationem instituimus. Veneta (a. 1589) et Berolinensi (a. 1703), quae in plerisque inter se conveniunt, tam capitulum divisione, quam ipso textu hic codex saepius differt. Incipit in cap. 22do (edit. laud. 21mo) et desinit in 148vo (edd. laud. 146.); sed deest in plagula prima pars cap. 24ti et 25ti et quae sunt inter priorem partem c. 29ni et finem c. 34ti.

XLI.

(N. 22. in 4to, olim in *Bibl. Univ. Haun. Jud. N. 8.* in 4to.)

Codex chartaceus in 4to, foll. 30, quorum primum nihil habet scripti. Continet *Samuelis fil. Se'adja fil. Motot* (בן מושט) *Com-*

mentarium super Aben Esrae commentarium in Pentateuchum; de quo vide Wolfium in Biblioth. Hebr. Vol. I. p. 1111. et Vol. III. p. 1113. Titulum libro suo fecit auctor: מגלת סתרים *volumen occultorum*; in nostro tamen codice, qui ad Genesim tantum et Exodum pertinet, neque libri nomen, neque auctoris occurrit, si excipias mentionem nominis Motot (fol. 2. r. lin 4. a fine), quae a librario facta esse videtur, auctoris libri, quem scribebat, non benegnaro. Et hoc quidem non mirum, cum ab impresso hand leviter recedat codex noster multisque supplementis auctus sit. — Exaratus est eodem fere caractere, quo codices XXXIII. XXXIV. XXXVI., adeoque a fol. 2., quod primum est ipsius libri, usque ad finem folii 15. eadem manu videtur esse scriptus, quae codex XXXIV. Minutissimo caractere scripta sunt, quae sequuntur inde a fol. 16. usque ad finem libri. Codex aqua hand leviter lacusus est, ita ut in parte libri hand exigua scriptura tantum non penitus deleta sit.

XLII.

(N. 23. in 4to, olim in Bibl. Univ. Haun. Jud. N. 9. in 4to.)

Codex chartaceus in 4to, foll. 8, continens *Spicilegium explicationum ad R. Salomonis (Isaacidae) commentarium in Pentateuchum*, non uno tempore scriptarum, sed ab anonymo scriptore, ut quid inter legendum visum est annotatione dignum, collectarum sensimque suppletarum. Id et codicis adpectus docet et ipse scriptor innuit, his verbis collectioni suae praemisissis: איננו הם ליקשר ביאורים על פירוש הומש רבנו שלמה זל שלקטתום הנה והנה והעתקתום הנה פרשה אחר פרשה והנחתו שיעור מעט בין פרשה לפרשה שאם אראה פירוש ביאור לכהבו לפרשתו. Scriptus est codex eodem fere caractere, quo codices XXXIII. XXXIV. XXXVI, et XLI.

XLIII.

(N. 9. in fol.)

Codex chartaceus in folio, constans foliis 206, praeter magnam tabulam libro adjectam et praeter alba folia ab initio et in fine voluminis; rabbinicis literis maximam partem conscriptus est, nonnusquam minusculis, tituli tantum, subscriptiones et similia quadratis literis. Figuris diligentissime atramento delineatis ornatus est codex, qui praeterea cum chartae magnitudine tum marginum latitudine et nitido scripturae caractere elegantiae studium omnino praese fert. Ligatus est tegumento pulchro corii rubri, laminis firmiter munito.

Exhibetur in eo liber argumenti cabbalistici, qui doctrinas continere dicitur *Isaaci Loriae* (seu *Luriae*), per discipulum eius *Chajjim Vital* traditas, (cf. Bartol. Bibl. Rabb. vol. II. p. 836. Wolf. Bibl. Hebr. Vol. I. p. 671. sqq.), ut titulus hic declarat, qui folio 1. r. quadratis literis inscriptus est:

ספר
עין החיים
מכוננת יד הח המקובל
אלקי מותרת היום וישראל
זלחה מדה שקובל מרבו
נ" בונית קדושה הרם
הגדול המקובל האלקים
מותרת יצחק לוריא זל
ה"ה אשכנזי י מדה שלמה
מיצר אלקה זל

מי האיש החפץ היום אהב
ימים לראות טוב יפתח את
אוצרו הטוב וימצא בו
ל שערות מלאים כל טוב
אני הסופר הצניח
ישראל

Ad dexteram huius tituli imago Mosis picta est, ad sinistram Aaronis; infra eundem Davidis et Salomonis, superne arca foederis. Sub imaginibus Mosis et Aaronis haec verba

leguntur, rabbinicis literis exarata, quibus scriptor libri nomen suum significavit:

אני הכותב ישראל בן אשכנז אשר זכר מקק סעלק
המדינה לרצת ה' יצא בן יצחק מאלטונה

i. e. "Scripti ego Israel fil. D. Ascher b. m. ex oppido Selz provinciae Litaviae, gener R. Juspae Buchbinder Altonani.

Duo, quae proxime sequuntur folia, 2. et 3, praefationes nonnullas minores exhibent. a Chajjim Vital et Meir Cohen Popers (מאיר כהן פאפירש, de quo cf. Wolf. l. l. Vol. III. p. 675. no. 1392.) scriptas.

Fol. 4. r. *questionem* exhibet a *Samuele Padua* Isaaco Loriae propositam huiusque responsum: השאלה ששאל החכם מה' שמואל פדווא אל החכם הרב המקובל אלקי נחמה יצחק לוריא ול הש"ב החכם הגדול השוכה זו :

Fol. 5. r. est *precatio* קודם הלימוד *ante institutionem facienda*, cum ornamentis geniorumque figuris scripta.

Folia 6. r., 7. r. et 8. r. tabulas exhibent sephirarum cabbalisticarum, eleganter descriptas et figuris ornatas. — Horum foliorum pariterque folii 1., 4. et 5. pagina altera, et fol. 9. utraque pagina nihil scriptum habent.

Post haec ipse liber sequitur, 182 foliis (10—191) constans, quae numeris hebraicis signata sunt, sed parum accurate, ita ut tota series foliorum 182 assequatur modo numerum קס"ב (168), quo signatum est fol. 191.

Liber, ut in titulo indicatum erat, in quinquaginta sectiones divisus est, quae שיעורים, *portae*, vocantur, quaeque singulae superscriptam habent peculiarem denominationem. Plerumque simul indicatur cuiusque sectionis numerus, raro vocibus numeralibus expressus, ut שיעור שבע fol. 27. v. שיעור ארבע fol. 47. r., alias literarum signis; at non tantum omissa est in nonnullis numeri notatio, ut in sectionibus 1. (post quam absolutam modo legitur כליק שער הראשון) 2. 3. 16. 28, sed ipsa etiam numeratio non satis accurate facta est; nam et sectiones quaedam in numeris indicandis pra-

termisae sunt, ut fol. 136. r. שער שבע עשר, quae notari debuisset num. ל"ד, quo signatur sequens sectio, fol. 137. v., et numeri quidam praetermissi, ut 25, 26, — sectionem enim כ"ד fol. 105. r. incipientem) sequitur כ"ז fol. 111. r. — et 49, — nam 48vam (שיער השמות fol. 183. r.) sequitur כ"ן fol. 190. v.; semel praeterea idem numerus duabus sectionibus tributus: כ"א fol. 87. r. et fol. 90. v. Postrema recte numeratur כ"ן. Novam paginam singulae sectiones plerumque, neque tamen semper, incipiunt. Habent illae plures paucioresve divisiones, quae fere semper vocantur nomine פרק, in sectione modo secunda שיעור; alibi nonnunquam appellatio פרק permutatur cum דרוש, numeratione aut continuata, ut ש"ב, quae post quattuor דרוש (1—4.) habet quinque פרקים (5—9.), aut singulari, ut ש"ב, quae primum octo פ' habet, deinde ד"ה 1—6.; cf. ש"ב. In titulis capitum plerumque, maxime in priore libri parte, indicatum est, quot singulae complectantur פרקים, sed non semper recte. — Praeterea hic illic exhibentur singulares tractatus et disquisitiones. In nonnullis locis diserte notatur, hoc vel illud repertum fuisse scriptum ab Isaaco Loria aut Chajjim Vital, aut audiendo traditum acceptum fuisse. Sectionum seu disquisitionum tituli in superiore margine singularum paginarum constanter adscripti sunt.